

INALOG

INSTITUTO NACIONAL DE LOGÍSTICA

COMERCIO INTERNACIONAL Y LOGÍSTICA

**INTERCAMBIO DE BIENES ENTRE EL
MERCOSUR Y CHINA
2020 - 2022**



OCTUBRE 2023

ÍNDICE

| | |
|--|----|
| INTRODUCCIÓN | 1 |
| 1 IMPORTACIONES URUGUAYAS CON ORIGEN CHINA | 2 |
| 1.1 Importaciones uruguayas con origen China | 2 |
| 1.1.1 Principales productos importados por Uruguay con origen China | 2 |
| 2 EXPORTACIONES URUGUAYAS CON DESTINO CHINA | 4 |
| 2.1 Exportaciones uruguayas con destino China | 4 |
| 2.1.1 Principales productos exportados por Uruguay con destino China | 4 |
| 3 TRÁNSITOS CDR CON ORIGEN CHINA Y DESTINO BRASIL, ARGENTINA Y PARAGUAY | 6 |
| 3.1 Origen China | 6 |
| 3.2 Principales productos en tránsito CDR por Uruguay con destino regional | 7 |
| 3.2.1 Principales productos en tránsito CDR con destino Brasil | 7 |
| 3.2.2 Principales productos en tránsito CDR con destino Argentina | 9 |
| 3.2.3 Principales productos en tránsito CDR con destino Paraguay | 10 |
| 3.3 Tránsitos CDR con/sin intervención de Zonas Francas | 11 |
| 4 TRÁNSITOS CDR CON ORIGEN BRASIL, ARGENTINA Y PARAGUAY Y DESTINO CHINA. | 13 |
| 4.1 Destino China | 13 |
| 4.2 Principales productos en tránsito CDR por Uruguay destino China | 14 |
| 4.2.1 Principales productos en tránsito CDR con origen Brasil y destino China | 14 |
| 4.2.2 Principales productos en tránsito CDR con origen Argentina y destino China | 15 |
| 4.2.3 Principales productos en tránsito CDR con origen Paraguay y destino China | 16 |
| 5 IMPORTACIONES DE PAÍSES DE LA REGION CON ORIGEN CHINA..... | 17 |
| 5.1 Importaciones brasileñas con origen China..... | 17 |
| 5.1.1 Principales productos importados por Brasil con origen China | 18 |
| 5.2 Importaciones argentinas con origen China | 19 |
| 5.2.1 Principales productos importados por Argentina con origen China | 20 |
| 5.3 Importaciones paraguayas con origen China..... | 21 |
| 5.3.1 Principales productos importados por Paraguay con origen China | 21 |
| 6 CONCLUSIONES GENERALES..... | 24 |

INTRODUCCIÓN

El presente informe tiene como primer objetivo relevar los principales bienes intercambiados (a nivel de partida) entre nuestro país y China. En segunda instancia se busca plasmar los principales bienes que circulan por nuestro territorio aduanero como tránsitos CDR, entre China y los países de la región seleccionados (Brasil, Argentina y Paraguay) como países de origen por un lado y como destino por otro. Para culminar, se estudia el comercio exterior de bienes entre los países de la región recientemente mencionados con China.

El período analizado comprende el último trienio (2020 – 2022) y los valores se muestran en millones de dólares y en toneladas.

En el primer capítulo se detalla tanto el total como los principales productos importados por Uruguay, con origen China.

En el segundo capítulo se especifica tanto el total como los principales productos exportados, con destino China (incluidas las realizadas desde Zonas Francas).

El tercer capítulo contiene el total y los principales productos que circulan por nuestro territorio aduanero como tránsitos CDR, con origen China y destino en los países de la región seleccionados (Brasil, Argentina y Paraguay). Adicionalmente, incluye un análisis que refleja qué porcentaje de dichos tránsitos fue intervenido por zonas francas.

El cuarto capítulo incluye el total y los principales productos que atraviesan nuestro territorio aduanero como tránsitos CDR, con origen en los países de la región seleccionados (Brasil, Argentina y Paraguay) y destino China.

El quinto capítulo abarca el desempeño de las importaciones de los países de la región (Brasil, Argentina y Paraguay), detallando el total importado con origen China, así como los principales productos importados desde dicho origen.

Por último, el sexto capítulo contiene las conclusiones generales extraídas del análisis detallado de cada capítulo.

El primer capítulo se elaboró en base a la información los documentos únicos aduaneros (DUAs) de importación extraída del Sistema de Información Logística del INALOG (SIL).

El segundo capítulo fue elaborado en base a las exportaciones uruguayas (incluyendo exportaciones desde Zonas Francas) publicadas por Uruguay XXI.

El tercer y cuarto capítulo fueron elaborados en base a la información de los documentos únicos aduaneros (DUAs) de tránsito extraída del Sistema de Información Logística del INALOG (SIL). En dichos capítulos no se incluyen los transbordos y reembarcos (operativa de puerto y aeropuerto libre) dado que la misma no se registra mediante el Documento Único Aduanero, ya que la mercadería no ingresa al territorio aduanero uruguayo.

El quinto capítulo fue elaborado mediante información extraída de fuentes oficiales de cada país (MDIC, INDEC y BCP).

1 IMPORTACIONES URUGUAYAS CON ORIGEN CHINA

En este capítulo, el análisis se centra en las importaciones uruguayas con origen China.

1.1 Importaciones uruguayas con origen China

En esta sección se detallan los valores en millones de dólares y en toneladas de las importaciones uruguayas con país de origen China durante el trienio 2020 – 2022.

Las adquisiciones uruguayas de bienes con origen China alcanzaron 5.766 millones de dólares y 1.666.594 toneladas en el último trienio. Los valores más altos se dan en el año 2022 en términos de valor y en el 2021 en términos de peso. En el año 2022 se registra un aumento de 17% en valor, aunque en ese mismo año se registra una caída del -11% en toneladas, respecto al año anterior. Estas variaciones se explican en la siguiente sección.

Si comparamos el último año del trienio con el primero, se registran variaciones positivas en las dos medidas, un 62% en valor y un 12% en peso.

Importaciones con origen China - USD CIF MM - trienio 2020 - 2022

| País Origen | 2020 | 2021 | 2022 | Total |
|-------------|-------|-------|-------|-------|
| CHINA | 1.439 | 1.996 | 2.331 | 5.766 |

Importaciones con origen China - Toneladas - trienio 2020 - 2022

| País Origen | 2020 | 2021 | 2022 | Total |
|-------------|---------|---------|---------|-----------|
| CHINA | 492.980 | 620.474 | 553.140 | 1.666.595 |

1.1.1 Principales productos importados por Uruguay con origen China

A continuación, se detallan los principales productos (a nivel de partida) importados por nuestro país con origen China, en el trienio 2020 – 2022, tanto en millones de dólares como en toneladas.

Como se observa, los principales productos importados en valor fueron aparatos eléctricos de telefonía con un 11% del total (con un crecimiento de 34% en el último año, reflejando en gran medida el aumento de las importaciones totales en dólares en el año 2022), le sigue insecticidas, raticidas, fungicidas con un 6% y máquinas automáticas para tratamiento o procesamiento de datos con un 5% del total importado por nuestro país proveniente de China.

Principales productos importados con origen China - USD CIF MM - trienio 2020 - 2022

| Partida | Partida Descripción | 2020 | 2021 | 2022 | Total | %TG USD CIF MM |
|---------|--|------|------|------|-------|----------------|
| 8517 | Aparatos eléctricos de telefonía | 165 | 173 | 231 | 569 | 9,86% |
| 3808 | Insecticidas, raticidas, fungicidas | 75 | 104 | 155 | 334 | 5,79% |
| 8471 | Máquinas automáticas para tratamiento o procesamiento de datos | 71 | 105 | 99 | 275 | 4,77% |
| 3105 | Abonos minerales o químicos, con varios elementos fertilizantes | 20 | 90 | 39 | 149 | 2,59% |
| 3907 | Plásticos y sus manufacturas | 9 | 44 | 82 | 134 | 2,33% |
| 8704 | Vehículos para transporte de mercancías | 25 | 47 | 54 | 126 | 2,18% |
| 8528 | Aparatos receptores de televisión | 31 | 38 | 50 | 119 | 2,07% |
| 8415 | Máquinas y aparatos para acondicionamiento de aire | 28 | 25 | 42 | 94 | 1,64% |
| 8703 | Automóviles para turismo y demás vehículos para transporte de personas | 15 | 28 | 51 | 94 | 1,62% |
| 9405 | Aparatos de alumbrado, proyectores | 28 | 27 | 38 | 93 | 1,61% |
| 2933 | Productos químicos orgánicos | 26 | 33 | 32 | 91 | 1,58% |
| 4011 | Neumáticos, cámaras | 20 | 29 | 37 | 86 | 1,48% |
| 7210 | Fundición, hierro, acero | 11 | 28 | 33 | 72 | 1,25% |
| 3102 | Fertilizantes, abonos minerales o químicos nitrogenados | 11 | 20 | 38 | 70 | 1,21% |
| 8418 | Maquinaria | 17 | 23 | 25 | 66 | 1,14% |

Si realizamos el mismo análisis en toneladas, se observa que los principales productos importados fueron abonos minerales o químicos, con varios elementos fertilizantes representado por un 15% (con una caída de -71% en el último año, reflejando en gran medida la caída de las importaciones totales en toneladas para el año 2022), seguido por fertilizantes, abonos minerales o químicos nitrogenados con un 14% y, por último, plásticos y sus manufacturas con un 6% del total.

Principales productos importados con origen China - toneladas - trienio 2020 - 2022

| Partida | Partida Descripción | 2020 | 2021 | 2022 | Total | %TG Toneladas |
|---------|---|--------|---------|--------|---------|---------------|
| 3105 | Abonos minerales o químicos, con varios elementos fertilizantes | 62.960 | 149.533 | 42.831 | 255.325 | 15,32% |
| 3102 | Fertilizantes, abonos minerales o químicos nitrogenados | 63.134 | 81.757 | 81.250 | 226.140 | 13,57% |
| 3907 | Plásticos y sus manufacturas | 9.661 | 33.789 | 59.649 | 103.098 | 6,19% |
| 3103 | Fertilizantes, abonos minerales o químicos fosfatados | 25.446 | 21.678 | 25.071 | 72.195 | 4,33% |
| 3808 | Insecticidas, raticidas, fungicidas | 23.846 | 23.032 | 23.579 | 70.457 | 4,23% |
| 7210 | Fundición, hierro, acero | 13.698 | 21.708 | 23.178 | 58.584 | 3,52% |
| 4011 | Neumáticos, cámaras | 8.354 | 9.812 | 11.655 | 29.821 | 1,79% |
| 8609 | Vehículos para vías férreas | 14.002 | 9.742 | 5.939 | 29.682 | 1,78% |
| 2618 | Escorias granuladas | 24.967 | | | 24.967 | 1,50% |
| 9406 | Construcciones prefabricadas | 9.987 | 10.276 | 1.871 | 22.134 | 1,33% |
| 8704 | Vehículos para transporte de mercancías | 5.153 | 8.109 | 8.630 | 21.891 | 1,31% |
| 8415 | Máquinas y aparatos para acondicionamiento de aire | 6.235 | 4.315 | 6.588 | 17.138 | 1,03% |
| 7308 | Manufacturas de fundición | 4.419 | 4.694 | 5.484 | 14.597 | 0,88% |
| 9403 | Muebles y sus partes | 4.406 | 5.724 | 4.427 | 14.558 | 0,87% |
| 8418 | Maquinaria | 5.116 | 4.442 | 4.588 | 14.147 | 0,85% |

2 EXPORTACIONES URUGUAYAS CON DESTINO CHINA¹

En el presente capítulo se detallan las exportaciones uruguayas con destino China, incluidas las exportaciones desde Zonas Francas.

2.1 Exportaciones uruguayas con destino China

En esta sección se detallan los valores en millones de dólares y en toneladas de las exportaciones uruguayas con país de destino China, en el trienio 2020 – 2022.

Si observamos las exportaciones uruguayas con destino China en el trienio, los valores más altos, en términos de valor, se registran en 2022 (3.734 MM USD) mientras que en términos de toneladas se registran en 2021 (4.564.276 TON).

En el año 2021 se registra una recuperación del 56% en valor y un aumento del 10% en toneladas respecto al año anterior. Para el último año del trienio, observamos una variación positiva del 13%, registro histórico para nuestro país, mientras que se registra una caída del -11% en toneladas respecto al año anterior, retornando a valores similares a 2020.

Exportaciones uruguayas con destino China - USD FOB MM - trienio 2020 - 2022

| País Destino | 2020 | 2021 | 2022 | Total |
|--------------|-------|-------|-------|-------|
| China | 2.116 | 3.308 | 3.734 | 9.159 |

Exportaciones uruguayas con destino China - Toneladas - trienio 2020 - 2022

| País Destino | 2020 | 2021 | 2022 | Total |
|--------------|-----------|-----------|-----------|------------|
| China | 4.140.368 | 4.564.276 | 4.048.819 | 12.753.463 |

2.1.1 Principales productos exportados por Uruguay con destino China

A continuación, se detallan los principales productos (a nivel de partida) exportados por Uruguay con destino China, en el trienio 2020 – 2022, tanto en millones de dólares como en toneladas.

En el cuadro a continuación observamos que los principales productos exportados en términos de valor fueron carne bovina congelada con un 40%, seguido por soja con un 22% (con un aumento de 153% en el año 2022) y celulosa con un 15% del total exportado por nuestro país hacia el gigante asiático.

¹ Incluye las exportaciones desde Zonas Francas.

Principales productos exportados por Uruguay con destino China - USD FOB MM - trienio 2020 - 2022

| Partida | Partida Descripción | 2020 | 2021 | 2022 | Total | %TC USD FOB MM |
|---------|---------------------------------------|------|-------|-------|-------|----------------|
| 202 | Carne bovina congelada | 746 | 1.466 | 1.471 | 3.683 | 40% |
| 1201 | Soja | 477 | 440 | 1.111 | 2.029 | 22% |
| 4703 | Celulosa | 430 | 438 | 494 | 1.363 | 15% |
| 206 | Menudencias | 105 | 193 | 174 | 472 | 5% |
| 402 | Leche y nata en polvo | 50 | 157 | 86 | 294 | 3% |
| 4403 | Madera en bruto | 85 | 151 | 51 | 287 | 3% |
| 204 | Carne ovina refrigerada | 47 | 96 | 40 | 183 | 2% |
| 102 | Ganado en pie | 30 | 99 | 36 | 164 | 2% |
| 4407 | Madera aserrada | 24 | 34 | 32 | 90 | 1% |
| 5101 | Lana sin peinar ni cardar | 22 | 39 | 24 | 84 | 1% |
| 1003 | Cebada | 0 | 23 | 47 | 70 | 1% |
| 7103 | Piedras preciosas (Excepto diamantes) | 7 | 21 | 27 | 55 | 1% |
| 4401 | Madera - chips | 0 | 32 | 22 | 54 | 1% |
| 2301 | Harina y polvo de carne o pescado | 10 | 17 | 18 | 45 | 0% |
| 3002 | Sueros, vacunas, sangre humana | 5 | 12 | 26 | 42 | 0% |

Si realizamos el mismo análisis en toneladas, se observa que los principales productos exportados por nuestro país fueron la soja con un 32%, seguido por madera en bruto con un 28% (con una caída de -67% en el año 2022) y celulosa con un 20% del total exportado a dicho país.

Principales productos exportados por Uruguay con destino China - Toneladas - trienio 2020 - 2022

| Partida | Partida Descripción | 2020 | 2021 | 2022 | Total | %TC Toneladas |
|---------|--|-----------|-----------|-----------|-----------|---------------|
| 1201 | Soja | 1.393.962 | 900.180 | 1.788.157 | 4.082.299 | 32% |
| 4403 | Madera en bruto | 1.255.193 | 1.775.668 | 583.241 | 3.614.103 | 28% |
| 4703 | Celulosa | 1.054.397 | 787.044 | 713.194 | 2.554.635 | 20% |
| 202 | Carne bovina congelada | 180.910 | 287.060 | 258.162 | 726.132 | 6% |
| 4401 | Madera - chips | 441 | 353.538 | 236.763 | 590.741 | 5% |
| 1003 | Cebada | 0 | 88.991 | 167.113 | 256.104 | 2% |
| 206 | Menudencias | 73.260 | 92.752 | 88.217 | 254.228 | 2% |
| 4407 | Madera aserrada | 60.861 | 63.514 | 70.848 | 195.223 | 2% |
| 2301 | Harina y polvo de carne o pescado | 24.692 | 35.266 | 34.611 | 94.569 | 1% |
| 402 | Leche y nata en polvo | 16.676 | 45.926 | 22.025 | 84.626 | 1% |
| 102 | Ganado en pie | 8.831 | 28.737 | 9.487 | 47.055 | 0% |
| 7103 | Piedras preciosas (Excepto diamantes) | 7.681 | 18.973 | 19.694 | 46.348 | 0% |
| 204 | Carne ovina refrigerada | 10.503 | 18.011 | 9.149 | 37.663 | 0% |
| 2309 | Preparaciones para la alimentación de los animales | 3.953 | 13.436 | 6.512 | 23.901 | 0% |
| 4101 | Cueros y pieles de bovino o equino en bruto | 9.793 | 5.023 | 3.987 | 18.803 | 0% |

3 TRÁNSITOS CDR CON ORIGEN CHINA Y DESTINO BRASIL, ARGENTINA Y PARAGUAY

En el siguiente capítulo, se analizan los tránsitos por territorio aduanero uruguayo (tránsitos CDR) con origen China y destino en los países de la región seleccionados (Brasil, Argentina y Paraguay) durante el trienio 2020 –2022.

3.1 Origen China

En el siguiente cuadro se muestran por una parte el total de tránsitos CDR que circularon por nuestro territorio aduanero en el último trienio (2020 – 2022) con origen en China. Por otra parte, se muestran los tránsitos CDR con origen China y que tienen como destino los tres países de la región seleccionados, medido en millones de dólares.

Como se observa, el total de tránsitos CDR que se originaron en China en el último trienio fue 3.326 millones de dólares, obteniendo una variación p.a.p. positiva en periodo analizado de 85%.

Si analizamos los países de la región como destino de los tránsitos CDR con origen China (2.853 MM USD), Paraguay acapara el 59% de los mismos (1.679 MM USD), seguido por Argentina con un 36% (1.027 MM USD) y por último Brasil con 5% del total (147 MM USD).

Tránsitos CDR con origen China - USD CIF MM - trienio 2020 - 2022

| País de Origen | 2020 | 2021 | 2022 | Total |
|----------------|--------|----------|----------|----------|
| CHINA | 764,44 | 1.143,20 | 1.417,91 | 3.325,55 |

| País de Destino | 2020 | 2021 | 2022 | Total |
|-----------------|---------------|-----------------|-----------------|-----------------|
| PARAGUAY | 344,40 | 606,15 | 728,73 | 1.679,28 |
| ARGENTINA | 211,32 | 353,23 | 462,43 | 1.026,98 |
| BRASIL | 48,42 | 44,12 | 54,49 | 147,02 |
| Total | 604,14 | 1.003,49 | 1.245,65 | 2.853,28 |

El siguiente cuadro sigue la misma lógica que el recién mencionado, pero medido en toneladas.

El total de los tránsitos CDR con origen China fue 487.591 toneladas, obteniendo una variación p.a.p. positiva en el trienio estudiado de 111%.

Por su parte, Paraguay como país de destino, significó el 60% de los transitos CDR con origen China, seguido por Argentina con 26% y Brasil con 3%.

**Tránsitos CDR con origen China - Toneladas - trienio
2020 - 2022**

| País de Origen | 2020 | 2021 | 2022 | Total |
|----------------|-----------|------------|------------|-------------------|
| CHINA | 95.051,24 | 192.004,27 | 200.535,86 | 487.591,37 |

| País de Destino | 2020 | 2021 | 2022 | Total |
|-----------------|------------------|-------------------|-------------------|-------------------|
| PARAGUAY | 49.134,07 | 127.565,28 | 114.753,24 | 291.452,59 |
| ARGENTINA | 26.891,11 | 43.245,20 | 58.477,56 | 128.613,88 |
| BRASIL | 3.534,13 | 4.092,95 | 5.486,70 | 13.113,77 |
| Total | 79.559,31 | 174.903,43 | 178.717,50 | 433.180,24 |

3.2 Principales productos en tránsito CDR por Uruguay con destino regional

En este apartado, se detallan los principales productos (a nivel de partida) que transitaron por nuestro territorio aduanero en el trienio 2020 – 2022, con origen China y destino en los países de la región seleccionados.

3.2.1 Principales productos en tránsito CDR con destino Brasil

A modo de referencia se muestra el total de los tránsitos CDR con origen China y destino Brasil en valor para el último trienio.

En el trienio analizado podemos observar que los tránsitos CDR con origen China y destino Brasil totalizaron 147 millones de dólares, en donde la cifra más alta se alcanzó en el último año del trienio (54 millones de dólares).

| País de Destino | 2020 | 2021 | 2022 | Total |
|-----------------|------|------|------|------------|
| BRASIL | 48 | 44 | 54 | 147 |

Los principales productos con origen China y destino Brasil medido en dólares fueron máquinas y aparatos de imprimir con un 14%, le sigue extractos de glándulas o de otros órganos con un 10% y artículos de grifería, órganos similares para tuberías y calderas con un 7%.

Principales productos en tránsito CDR con origen China y destino Brasil - USD CIF MM - trienio 2020 - 2022

| Partida | Partida Descripción | 2020 | 2021 | 2022 | Total | %TC CIF Millones (USD) |
|---------|--|------|------|------|-------|------------------------|
| 8443 | Maquinas y aparatos de imprimir | 5 | 7 | 9 | 21 | 14,37% |
| 3001 | Extractos de glándulas o de otros órganos | 9 | 5 | 1 | 15 | 10,13% |
| 8481 | Artículos de grifería, organos similares para tuberías, calderas | 0 | 4 | 6 | 11 | 7,15% |
| 2933 | Productos químicos orgánicos | 6 | 2 | 1 | 9 | 5,98% |
| 8415 | Máquinas y aparatos para acondicionamiento de aire | 2 | 1 | 3 | 6 | 4,20% |
| 2941 | Antibióticos | 3 | 2 | 1 | 6 | 3,84% |
| 8213 | Tijeras y sus hojas | 2 | 2 | 2 | 5 | 3,67% |
| 8441 | Máquinas y aparatos para el trabajo de la pasta de papel | 1 | 1 | 2 | 4 | 2,76% |
| 8528 | Aparatos receptores de televisión | 1 | 1 | 2 | 4 | 2,74% |
| 3002 | Sueros, vacunas, sangre humana | 4 | | | 4 | 2,53% |
| 8413 | Bombas para líquidos | 0 | 0 | 3 | 3 | 2,09% |
| 8412 | Los demás motores y máquinas motrices | 0 | 1 | 2 | 3 | 1,89% |
| 7615 | Artículos para uso doméstico | 1 | 1 | 1 | 3 | 1,87% |
| 2918 | Productos químicos orgánicos | 0 | 2 | 1 | 2 | 1,65% |
| 8467 | Máquinas neumáticas, hidráulicas o con motor incorporado | 1 | 1 | 1 | 2 | 1,39% |

Si realizamos el mismo análisis, pero para toneladas, podemos observar que los principales productos con origen China y destino Brasil fueron máquinas y aparatos de imprimir por un 11%, le sigue máquinas y aparatos para acondicionamiento del aire con un 8% y artículos de grifería, órganos similares para tuberías y calderas por un 7%.

| País de Destino | 2020 | 2021 | 2022 | Total |
|-----------------|-------|-------|-------|--------|
| BRASIL | 3.534 | 4.093 | 5.487 | 13.114 |

Principales productos en tránsito CDR con origen China y destino Brasil - Toneladas - trienio 2020 - 2022

| Partida | Partida Descripción | 2020 | 2021 | 2022 | Total | %TC Toneladas |
|---------|--|------|------|------|-------|---------------|
| 8443 | Maquinas y aparatos de imprimir | 341 | 473 | 568 | 1.382 | 10,54% |
| 8415 | Máquinas y aparatos para acondicionamiento de aire | 371 | 236 | 455 | 1.062 | 8,10% |
| 8481 | Artículos de grifería, organos similares para tuberías, calderas | 45 | 349 | 518 | 912 | 6,96% |
| 8213 | Tijeras y sus hojas | 266 | 193 | 237 | 695 | 5,30% |
| 8413 | Bombas para líquidos | 26 | 19 | 547 | 593 | 4,52% |
| 7615 | Artículos para uso doméstico | 161 | 221 | 182 | 563 | 4,29% |
| 8467 | Máquinas neumáticas, hidráulicas o con motor incorporado | 180 | 135 | 160 | 475 | 3,62% |
| 2933 | Productos químicos orgánicos | 329 | 33 | 7 | 368 | 2,81% |
| 7307 | Manufacturas de fundición | 166 | 72 | 104 | 342 | 2,61% |
| 8528 | Aparatos receptores de televisión | 74 | 52 | 161 | 286 | 2,18% |
| 8412 | Los demás motores y máquinas motrices | 3 | 90 | 168 | 261 | 1,99% |
| 8211 | Cuchillos con hoja cortante o dentada | 81 | 81 | 83 | 246 | 1,87% |
| 8215 | Cucharas, tenedores, cucharones, espumaderas | 65 | 95 | 79 | 239 | 1,82% |
| 8483 | Árboles de transmisión y manivelas | 39 | 65 | 112 | 216 | 1,65% |
| 5407 | Hilados y tejidos sintéticos | 201 | 10 | 2 | 212 | 1,62% |

3.2.2 Principales productos en tránsito CDR con destino Argentina

En el último trienio podemos observar que los tránsitos CDR con origen China y destino Argentina totalizaron 1.027 millones de dólares, en donde la cifra más alta se alcanzó en el último año del trienio analizado (462 millones de dólares).

| País de Destino | 2020 | 2021 | 2022 | Total |
|-----------------|------|------|------|-------|
| ARGENTINA | 211 | 353 | 462 | 1.027 |

Los principales productos con origen China y destino Argentina en dólares fueron partes y accesorios de informática con un 6,19%, le sigue máquinas automáticas para tratamiento o procesamiento de datos con un 6,16% y juguetes, juegos, videoconsolas o videojuegos con un 5,98% del total de tránsitos con origen China y destino Argentina.

Principales productos en tránsito CDR con origen China y destino Argentina - USD CIF MM - trienio 2020 - 2022

| Partida | Partida Descripción | 2020 | 2021 | 2022 | Total | %TC CIF Millones (USD) |
|---------|--|-------|-------|-------|-------|------------------------|
| 8473 | Partes y accesorios de informática (Fundas y similares) | 15,93 | 27,15 | 20,50 | 63,59 | 6,19% |
| 8471 | Máquinas automáticas para tratamiento o procesamiento de datos | 13,72 | 26,82 | 22,72 | 63,26 | 6,16% |
| 9504 | Juguetes, juegos, videoconsolas o videojuegos | 23,62 | 19,46 | 18,29 | 61,37 | 5,98% |
| 8714 | Partes y accesorios para vehículos | 5,60 | 19,04 | 31,82 | 56,46 | 5,50% |
| 8443 | Maquinas y aparatos de imprimir | 11,59 | 12,42 | 12,73 | 36,75 | 3,58% |
| 8518 | Micrófonos y sus soportes, altavoces | 6,69 | 11,32 | 12,84 | 30,85 | 3,00% |
| 8525 | Máquinas y artefactos eléctricos | 7,80 | 11,78 | 8,59 | 28,17 | 2,74% |
| 8504 | Transformadores eléctricos, convertidores eléctricos | 2,73 | 9,44 | 9,86 | 22,03 | 2,14% |
| 8711 | Motocicletas | 2,88 | 6,21 | 11,49 | 20,57 | 2,00% |
| 8482 | Rodamiento de bolas y rodillos | 5,03 | 6,17 | 8,35 | 19,56 | 1,90% |
| 8481 | Artículos de grifería, organos similares para tuberías, calderas | 3,70 | 6,54 | 7,70 | 17,95 | 1,75% |
| 8467 | Máquinas neumáticas, hidráulicas o con motor incorporado | 3,29 | 6,78 | 7,11 | 17,18 | 1,67% |
| 8413 | Bombas para líquidos | 2,94 | 5,36 | 7,94 | 16,24 | 1,58% |
| 8517 | Aparatos eléctricos de telefonía | 3,57 | 5,11 | 6,78 | 15,47 | 1,51% |
| 9018 | Instrumentos y aparatos de medicina, odontología o veterinaria | 2,34 | 4,77 | 7,34 | 14,44 | 1,41% |

Si observamos los principales productos en toneladas, partes y accesorios para vehículos están en el primer lugar del top con un 9% del total, seguido por motocicletas por 4% y rodamiento de bolas y rodillos por 3% del total.

| País de Destino | 2020 | 2021 | 2022 | Total |
|-----------------|--------|--------|--------|---------|
| ARGENTINA | 26.891 | 43.245 | 58.478 | 128.614 |

Principales productos en tránsito CDR con origen China y destino Argentina - Toneladas - trienio 2020 - 2022

| Partida | Partida Descripción | 2020 | 2021 | 2022 | Total | %TC Toneladas |
|---------|---|-------|-------|-------|---------------|---------------|
| 8714 | Partes y accesorios para vehículos | 1.715 | 3.698 | 6.122 | 11.534 | 8,97% |
| 8711 | Motocicletas | 843 | 1.438 | 2.336 | 4.617 | 3,59% |
| 8482 | Rodamiento de bolas y rodillos | 1.140 | 1.222 | 1.533 | 3.896 | 3,03% |
| 7318 | Tornillos, pernos, tuercas, tirafondos | 451 | 1.342 | 1.866 | 3.658 | 2,84% |
| 8516 | Máquinas y artefactos eléctricos | 133 | 922 | 1.533 | 2.589 | 2,01% |
| 8483 | Árboles de transmisión y manivelas | 621 | 966 | 996 | 2.583 | 2,01% |
| 7315 | Manufacturas de fundición | 677 | 714 | 1.181 | 2.572 | 2,00% |
| 8429 | Topadoras | 177 | 395 | 1.914 | 2.486 | 1,93% |
| 8427 | Maquinaria | 427 | 617 | 1.373 | 2.416 | 1,88% |
| 8413 | Bombas para líquidos | 491 | 707 | 963 | 2.160 | 1,68% |
| 8507 | Máquinas y artefactos eléctricos | 597 | 633 | 924 | 2.154 | 1,67% |
| 8443 | Maquinas y aparatos de imprimir | 714 | 705 | 717 | 2.136 | 1,66% |
| 8450 | Maquinaria | 6 | 1.485 | 628 | 2.119 | 1,65% |
| 7326 | Manufacturas de fundición | 857 | 892 | 303 | 2.052 | 1,60% |
| 8414 | Bombas de aire o vacío, compresores, ventiladores | 286 | 536 | 1.221 | 2.043 | 1,59% |

3.2.3 Principales productos en tránsito CDR con destino Paraguay

Los tránsitos CDR con origen China y destino Paraguay alcanzaron 1.679 millones de dólares en el último trienio, registrándose el valor más alto en el año 2022 (729 millones de dólares).

| País de Destino | 2020 | 2021 | 2022 | Total |
|-----------------|------|------|------|--------------|
| PARAGUAY | 344 | 606 | 729 | 1.679 |

Los principales productos en tránsito CDR con origen China y destino Paraguay en dólares fueron aparatos eléctricos de telefonía con un 17% del total, seguido por chapas y tiras de aluminio con un 11% e insecticidas, raticidas y fungicidas con un 8% del total.

Principales productos en tránsito CDR con origen China y destino Paraguay - USD CIF MM - trienio 2020 - 2022

| Partida | Partida Descripción | 2020 | 2021 | 2022 | Total | %TC CIF Millones (USD) |
|---------|---|-------|--------|-------|---------------|------------------------|
| 8517 | Aparatos eléctricos de telefonía | 83,27 | 119,48 | 89,17 | 291,91 | 17,38% |
| 7606 | Chapas y tiras de aluminio | 19,58 | 76,50 | 83,59 | 179,67 | 10,70% |
| 3808 | Insecticidas, raticidas, fungicidas | 28,94 | 50,84 | 53,01 | 132,79 | 7,91% |
| 2933 | Productos químicos orgánicos | 16,60 | 6,80 | 32,48 | 55,88 | 3,33% |
| 8471 | Máquinas automáticas para tratamiento o procesamiento de datos | 4,37 | 14,31 | 24,44 | 43,12 | 2,57% |
| 8544 | Hilos, cables y demás conductores | 11,86 | 14,93 | 15,23 | 42,02 | 2,50% |
| 8528 | Aparatos receptores de televisión | 10,17 | 9,39 | 15,95 | 35,51 | 2,11% |
| 2931 | Productos químicos orgánicos | 2,20 | 5,78 | 24,71 | 32,69 | 1,95% |
| 8711 | Motocicletas | 2,12 | 17,32 | 9,02 | 28,46 | 1,69% |
| 8518 | Micrófonos y sus soportes, altavoces | 3,94 | 9,90 | 13,86 | 27,71 | 1,65% |
| 9503 | Triciclos, patinetes, coches de pedal y juguetes similares con ruedas | 3,72 | 9,88 | 14,06 | 27,66 | 1,65% |
| 8473 | Partes y accesorios de informática (Fundas y similares) | 3,50 | 9,16 | 8,31 | 20,96 | 1,25% |
| 8504 | Transformadores eléctricos, convertidores eléctricos | 4,07 | 7,31 | 9,22 | 20,61 | 1,23% |
| 8543 | Máquinas y artefactos eléctricos | 1,41 | 7,30 | 10,08 | 18,79 | 1,12% |
| 9405 | Aparatos de alumbrado, proyectores | 4,80 | 5,09 | 8,06 | 17,96 | 1,07% |

Si observamos los principales productos en toneladas, el top tres se conforma por chapas y tiras de aluminio con un 13%, seguido por abonos minerales o químicos con un 9% y triciclos, patinetes, coches de pela y juguetes similares con un 5% del total.

| País de Destino | 2020 | 2021 | 2022 | Total |
|-----------------|--------|---------|---------|----------------|
| PARAGUAY | 49.134 | 127.565 | 114.753 | 291.453 |

Principales productos en tránsito CDR con origen China y destino Paraguay - Toneladas - trienio 2020 - 2022

| Partida | Partida Descripción | 2020 | 2021 | 2022 | Total | %TC Toneladas |
|---------|---|-------|--------|--------|---------------|---------------|
| 7606 | Chapas y tiras de aluminio | 6.069 | 16.791 | 15.402 | 38.263 | 13,13% |
| 3105 | Abonos minerales o químicos, con varios elementos fertilizantes | | 24.919 | | 24.919 | 8,55% |
| 9503 | Triciclos, patinetes, coches de pedal y juguetes similares con ruedas | 2.076 | 5.220 | 6.987 | 14.282 | 4,90% |
| 3808 | Insecticidas, raticidas, fungicidas | 3.080 | 4.269 | 4.382 | 11.731 | 4,03% |
| 8517 | Aparatos eléctricos de telefonía | 2.581 | 3.623 | 2.249 | 8.453 | 2,90% |
| 3102 | Fertilizantes, abonos minerales o químicos nitrogenados | | 7.201 | 820 | 8.021 | 2,75% |
| 8544 | Hilos, cables y demás conductores | 2.223 | 2.616 | 2.898 | 7.738 | 2,65% |
| 9004 | Gafas (anteojos) correctoras, protectoras u otras | 1.076 | 2.446 | 2.999 | 6.521 | 2,24% |
| 8711 | Motocicletas | 601 | 3.920 | 1.354 | 5.875 | 2,02% |
| 4202 | Baúles, maletas, valijas | 929 | 997 | 3.466 | 5.392 | 1,85% |
| 9102 | Relojes de pulsera, bolsillo y similares | 1.346 | 1.444 | 1.754 | 4.544 | 1,56% |
| 9617 | Sin determinar | 356 | 694 | 3.190 | 4.239 | 1,45% |
| 3907 | Plásticos y sus manufacturas | 200 | 867 | 2.892 | 3.959 | 1,36% |
| 2933 | Productos químicos orgánicos | 692 | 831 | 2.373 | 3.896 | 1,34% |
| 9405 | Aparatos de alumbrado, proyectores | 1.009 | 994 | 1.603 | 3.607 | 1,24% |

3.3 Tránsitos CDR con/sin intervención de Zonas Francas

En esta sección se analizan las plataformas por las cuales se inicia el movimiento y por cuales egresan de nuestro territorio aduanero los tránsitos CDR con origen China y destino Brasil, Argentina y Paraguay.

La primera distinción metodológica refiere a si la mercadería utilizó una Zona Franca como depósito intermedio o si por el contrario realizó un tránsito directo entre dos puntos de frontera.

Los siguientes cuadros muestran el flujo de mercaderías por el territorio nacional en actividades de centro de distribución regional, en millones de dólares y en toneladas.²

Los tránsitos por territorio nacional (tránsitos CDR) con origen China y destino la región (Argentina, Brasil y Paraguay), intermediaron desde Uruguay 951 millones de dólares en promedio anual en el último trienio. El 18% (173 MM USD) de los tránsitos CDR intermediados fueron intervenidos por una Zona Franca.

² Se excluye la mercadería que se destina al abastecimiento de Free Shops y tiendas de frontera.

**Centro de Distribución Regional de mercadería que ingresa a Territorio Aduanero.
Plataforma de Entrada y Salida. Promedio trianual 2020-2022 (millones de USD).**

| | Destino | | AEROPUERTO | PASO FRONTERA | PUERTO | TOTAL |
|-----------------------------------|------------------------------|--|------------|---------------|-----------|------------|
| | Origen | | | | | |
| Sin intervencion de Zonas Francas | AEROPUERTO | | 0 | 1 | 1 | 2 |
| | DEPOSITO ADUANERO PARTICULAR | | 0 | 45 | 0 | 45 |
| | PASO FRONTERA | | 0 | 0 | 0 | 0 |
| | PUERTO | | 2 | 722 | 6 | 731 |
| Intervenida por Zonas Francas | AEROPUERTO | | 9 | 11 | 1 | 20 |
| | PASO FRONTERA | | 0 | 1 | 0 | 1 |
| | PUERTO | | 3 | 127 | 14 | 145 |
| | OTRO-S/I | | 1 | 6 | 0 | 6 |
| | TOTAL | | 15 | 913 | 23 | 951 |

Los principales flujos en valor son los que conectan Puerto-Paso de Frontera (722 MM USD), Puerto-Paso de Frontera intermediado por Zonas Francas (127 MM USD), Depósito Aduanero Particular-Paso de Frontera (45 MM USD) y Puerto-Puerto intervenido por Zonas Francas (14 MM USD).

**Centro de Distribución Regional de mercadería que ingresa a Territorio Aduanero.
Plataforma de Entrada y Salida. Promedio trianual 2020-2022 (Toneladas).**

| | Destino | | AEROPUERTO | PASO FRONTERA | PUERTO | TOTAL |
|-----------------------------------|------------------------------|--|------------|----------------|---------------|----------------|
| | Origen | | | | | |
| Sin intervencion de Zonas Francas | AEROPUERTO | | 0 | 9 | 23 | 31 |
| | DEPOSITO ADUANERO PARTICULAR | | 0 | 5.713 | 9 | 5.722 |
| | PASO FRONTERA | | 0 | 0 | 0 | 0 |
| | PUERTO | | 23 | 118.410 | 10.919 | 129.352 |
| Intervenida por Zonas Francas | AEROPUERTO | | 12 | 140 | 9 | 161 |
| | PASO FRONTERA | | 0 | 108 | 7 | 116 |
| | PUERTO | | 45 | 7.292 | 1.028 | 8.366 |
| | OTRO-S/I | | 3 | 625 | 15 | 644 |
| | TOTAL | | 84 | 132.298 | 12.010 | 144.392 |

Por su parte, en términos de peso, nuestro país intermedió en promedio anual 144.392 toneladas. Aunque solamente el 6% (9.287 TON) de dichas mercaderías con origen China y con destino a nuestra región fueron intervenidas por Zonas Francas.

Los principales flujos en toneladas son los que conectan Puerto-Paso de Frontera (118.410 TON), Puerto-Puerto (10.919 TON), Puerto-Puerto intermediado por Zonas Francas (7.292 TON), Depósito Aduanero Particular-Paso de Frontera (5.713 TON) y Puerto-Puerto intermediado por Zonas Francas (1.028 TON).

4 TRÁNSITOS CDR CON ORIGEN BRASIL, ARGENTINA Y PARAGUAY Y DESTINO CHINA.

En este capítulo, se detallan los tránsitos CDR de bienes con origen en países de la región (Brasil, Argentina, Paraguay) y destino China, en el trienio 2020 – 2022.

Es de destacar que, de los 3 países de la región seleccionados, únicamente Argentina conforma el top de orígenes de los tránsitos CDR con destino China, sin embargo, se muestra el intercambio de bienes entre dichos países intermediado por Uruguay, dado el objetivo del informe.³

4.1 Destino China

En el siguiente cuadro se muestran en primer lugar los tránsitos CDR en valor con destino China, en segundo lugar, se muestran los tránsitos CDR con origen en los países de la región mencionados anteriormente y destino China, en el último trienio.

En el último trienio, el total de tránsitos CDR que se originaron en la región seleccionada y tuvieron como destino China fue de 5,65 millones de dólares, equivale a un 9,5% del total de tránsitos destinados a este país. Estos valores son significativamente inferiores a los observados en el capítulo 3, en donde se analizaron los tránsitos originados en China con destino a la región seleccionada.

Tránsitos CDR con destino China - USD CIF MM - trienio 2020 - 2022

| País de Destino | 2020 | 2021 | 2022 | Total |
|-----------------|-------|-------|-------|--------------|
| CHINA | 17,34 | 18,32 | 23,81 | 59,48 |

| País de Origen | 2020 | 2021 | 2022 | Total |
|----------------|-------------|-------------|-------------|-------------|
| ARGENTINA | 1,92 | 1,91 | 1,12 | 4,94 |
| BRASIL | 0,36 | 0,18 | 0,13 | 0,67 |
| PARAGUAY | 0,04 | | | 0,04 |
| Total | 2,31 | 2,09 | 1,25 | 5,65 |

Lo mismo sucede si analizamos las toneladas intermediadas, en donde apenas el 1% de los tránsitos CDR con destino China se originaron en la región.

³ En el caso de los dólares, Noruega tiene un 51% de participación en el total de los tránsitos CDR con destino China, siendo harina y polvo de pescado el producto que transita. Esto sucede ya que la empresa noruega Aker Biomarine Antarctic As (que se dedica a la pesca y procesamiento de Krill en la Antártida) cuenta con un barco con bandera noruega, que trae la carga de Krill al puerto de Montevideo, una parte sale en contenedores a los clientes del mundo y otra es llevada a sus depósitos extraportuarios locales.

**Tránsitos CDR con destino China - Toneladas - trienio
2020 - 2022**

| País de Destino | 2020 | 2021 | 2022 | Total |
|-----------------|----------|----------|----------|------------------|
| CHINA | 3.799,44 | 4.112,44 | 7.054,50 | 14.966,37 |

| País de Origen | 2020 | 2021 | 2022 | Total |
|----------------|--------------|-------------|-------------|---------------|
| BRASIL | 42,37 | 5,63 | 2,88 | 50,89 |
| ARGENTINA | 43,52 | 1,60 | 1,01 | 46,13 |
| PARAGUAY | 8,27 | | | 8,27 |
| Total | 94,17 | 7,23 | 3,89 | 105,29 |

4.2 Principales productos en tránsito CDR por Uruguay destino China

En este apartado, se detallan los principales productos (a nivel de partida) que transitaron por nuestro territorio aduanero en el trienio 2020 – 2022, con origen regional y destino China.

4.2.1 Principales productos en tránsito CDR con origen Brasil y destino China

A modo de referencia se muestra el total de los tránsitos CDR con origen Brasil y destino China en valor.

| País de Origen | 2020 | 2021 | 2022 | Total |
|----------------|------|------|------|-------------|
| BRASIL | 0,36 | 0,18 | 0,13 | 0,67 |

Los principales productos con origen Brasil y destino China medido en dólares fueron manufacturas de fundición con un 50% del total, seguido por máquinas y artefactos eléctricos con un 22%.

**Principales productos en tránsito CDR con origen Brasil y destino China - USD CIF MM - trienio
2020 - 2022**

| Partida | Partida Descripción | 2020 | 2021 | 2022 | Total | %TC CIF Millones (USD) |
|---------|---|------|------|------|-------------|------------------------|
| 7307 | Manufacturas de fundición | 0,33 | | | 0,33 | 49,58% |
| 8536 | Máquinas y artefactos eléctricos | | 0,09 | 0,05 | 0,15 | 22,06% |
| 3926 | Las demás manufacturas de plástico | | 0,07 | | 0,07 | 10,34% |
| 3001 | Extractos de glándulas o de otros órganos | | | 0,05 | 0,05 | 7,70% |
| 8547 | Máquinas y artefactos eléctricos | | 0,02 | 0,03 | 0,05 | 6,91% |
| 5603 | Tela sin tejer | 0,02 | | | 0,02 | 3,18% |
| 5806 | Cintas | 0,00 | | | 0,00 | 0,23% |
| 7318 | Tornillos, pernos, tuercas, tirafondos | 0,00 | | | 0,00 | 0,00% |

Si observamos los principales productos en términos de toneladas, los principales productos fueron manufacturas de fundición con un 75% del total, seguido por máquinas y artefactos eléctricos con un 9% y tela sin tejer por un 8% del total.

Principales productos en tránsito CDR con origen Brasil y destino China - Toneladas - trienio 2020 - 2022

| Partida | Partida Descripción | 2020 | 2021 | 2022 | Total | %TC Toneladas |
|---------|---|-------|------|------|--------------|---------------|
| 7307 | Manufacturas de fundición | 38,26 | | | 38,26 | 75,19% |
| 8536 | Máquinas y artefactos eléctricos | | 2,67 | 1,89 | 4,57 | 8,97% |
| 5603 | Tela sin tejer | 4,11 | | | 4,11 | 8,07% |
| 3926 | Las demás manufacturas de plástico | | 2,02 | | 2,02 | 3,98% |
| 8547 | Máquinas y artefactos eléctricos | | 0,93 | 0,94 | 1,87 | 3,68% |
| 3001 | Extractos de glándulas o de otros órganos | | | 0,05 | 0,05 | 0,10% |
| 7318 | Tornillos, pernos, tuercas, tirafondos | 0,01 | | | 0,01 | 0,01% |
| 5806 | Cintas | 0,00 | | | 0,00 | 0,00% |

4.2.2 Principales productos en tránsito CDR con origen Argentina y destino China

A modo de referencia se muestra el total de los tránsitos con origen Argentina y destino China en valor.

| País de Origen | 2020 | 2021 | 2022 | Total |
|----------------|------|------|------|-------------|
| ARGENTINA | 1,92 | 1,91 | 1,12 | 4,94 |

Los principales productos con origen Argentina y destino China medido en dólares fueron extractos de glándulas o de otros órganos representó un 95% del total, seguido por tela sin tejer con un 2% y aparatos eléctricos de telefonía con un 1,8% del total.

Principales productos en tránsito CDR con origen Argentina y destino China - USD CIF MM - trienio 2020 - 2022

| Partida | Partida Descripción | 2020 | 2021 | 2022 | Total | %TC CIF Millones (USD) |
|---------|--|------|------|------|-------------|------------------------|
| 3001 | Extractos de glándulas o de otros órganos | 1,69 | 1,91 | 1,12 | 4,72 | 95,36% |
| 5603 | Tela sin tejer | 0,12 | | | 0,12 | 2,40% |
| 8517 | Aparatos eléctricos de telefonía | 0,09 | | | 0,09 | 1,79% |
| 9023 | Instrumentos, aparatos y modelos diseñados para demostraciones | 0,02 | | | 0,02 | 0,35% |
| 8803 | Hélices, rotores y sus partes | 0,00 | | | 0,00 | 0,06% |
| 6206 | Camisas, blusas para mujeres o niñas | 0,00 | | | 0,00 | 0,04% |

Si realizamos el análisis análogo medido en toneladas, podemos observar que los principales productos con origen Argentina y destino China fueron tela sin tejer, producto que abarcó el 91% del total, seguido por extractos de glándulas o de otros órganos con un valor cercano al 9% del total.

| País de Origen | 2020 | 2021 | 2022 | Total |
|----------------|-------|------|------|--------------|
| ARGENTINA | 43,52 | 1,60 | 1,01 | 46,13 |

Principales productos en tránsito CDR con origen Argentina y destino China - Toneladas - trienio 2020 - 2022

| Partida | Partida Descripción | 2020 | 2021 | 2022 | Total | %TC Toneladas |
|---------|--|-------|------|------|--------------|---------------|
| 5603 | Tela sin tejer | 42,05 | | | 42,05 | 91,16% |
| 3001 | Extractos de glándulas o de otros órganos | 1,41 | 1,60 | 1,01 | 4,02 | 8,71% |
| 8517 | Aparatos eléctricos de telefonía | 0,05 | | | 0,05 | 0,10% |
| 9023 | Instrumentos, aparatos y modelos diseñados para demostraciones | 0,01 | | | 0,01 | 0,02% |
| 8803 | Hélices, rotores y sus partes | 0,00 | | | 0,00 | 0,00% |
| 6206 | Camisas, blusas para mujeres o niñas | 0,00 | | | 0,00 | 0,00% |

4.2.3 Principales productos en tránsito CDR con origen Paraguay y destino China

Al analizar el último trienio (2020 – 2022) para el caso de los tránsitos CDR con origen Paraguay y destino China, solamente se registraron datos en el año 2020. Siendo medicamentos el único producto que circuló por nuestro territorio aduanero en dicho año (totalizando 40 mil dólares y 8,7 toneladas).

5 IMPORTACIONES DE PAÍSES DE LA REGION CON ORIGEN CHINA

En este capítulo se considerará la región más relevante del Hub uruguayo, siendo esta la comprendida por Brasil, Argentina y Paraguay.

Se observará la evolución de las importaciones de dichos países con origen China durante el periodo 2020 – 2022.

En términos generales, se observa un aumento de las importaciones de los tres países seleccionados con origen China en términos de valor, aunque menores a las variaciones registradas en 2021 respecto al 2020. Sin embargo, evidencia que aún se sigue recuperando la región seleccionada respecto a la pandemia. Si lo visualizamos en toneladas, el crecimiento fue menor al valorarlo en esta medida, Brasil y Argentina registraron un leve aumento mientras que Paraguay registró una caída respecto al año anterior.

5.1 Importaciones brasileñas con origen China

En los siguientes cuadros se muestra el total importado por Brasil con origen China, en el trienio.

Si analizamos la evolución, se observa que en el año 2022 se produjo un aumento del 27% respecto al año anterior, al medirlo en millones de dólares, aumento menor que el registrado en el año anterior respecto a 2020 (37%). Parte del aumento registrado en el último año del trienio se explica por el incremento de determinados productos, como es el caso de diodos, transistores y dispositivos semiconductores (como se verá más adelante, fue el principal producto en el promedio trianual) que registró una variación positiva del 108%, así como también insecticidas, raticidas y fungicidas con 227% y productos químicos orgánicos con 91%.

**Importaciones brasileñas con origen China - USD MM -
trienio 2020 - 2022**

| País Origen | 2020 | 2021 | 2022 | Total |
|-------------|--------|--------|--------|---------|
| China | 34.778 | 47.651 | 60.744 | 143.173 |

Tanto en dólares como en toneladas, los valores más altos del trienio estudiado se producen en el año 2022. Realizando el mismo análisis anterior, pero en toneladas, se observa que en el año 2022 las importaciones crecieron un 13% con respecto al año 2021, aumento menor que el registrado en el año anterior de 55% respecto al 2020. Parte del aumento registrado en el último año del trienio se explica por el incremento de determinados productos, como es el caso de fertilizantes, abonos minerales o químicos nitrogenados (como se verá más adelante, fue el principal producto en el

promedio trianual) que registró una variación positiva del 55%, diodos, transistores y dispositivos semiconductores con 74% y coques y semicoques de hulla con 303%.

**Importaciones brasileñas con origen China - Toneladas -
trienio 2020 - 2022**

| País Origen | 2020 | 2021 | 2022 | Total |
|-------------|------------|------------|------------|-------------------|
| China | 11.197.090 | 17.418.775 | 19.608.057 | 48.223.921 |

5.1.1 Principales productos importados por Brasil con origen China

Los principales productos importados por Brasil con origen China, medido en dólares, fueron diodos, transistores y dispositivos semiconductores con un 6,4%, seguido por aparatos eléctricos de telefonía con un 5,9% e insecticidas, raticidas y fungicidas por un 3% del total importado.

Principales productos importados por Brasil con origen China - USD MM - trienio 2020 - 2022

| Partida | Partida Descripción | 2020 | 2021 | 2022 | Total | %TC USD MM |
|---------|---|-------|-------|-------|--------------|------------|
| 8541 | Diodos, transistores y dispositivos semiconductores | 1.218 | 2.569 | 5.349 | 9.136 | 6,38% |
| 8517 | Aparatos eléctricos de telefonía | 2.809 | 2.790 | 2.813 | 8.412 | 5,88% |
| 3808 | Insecticidas, raticidas, fungicidas | 607 | 903 | 2.955 | 4.465 | 3,12% |
| 2933 | Productos químicos orgánicos | 743 | 1.122 | 2.142 | 4.006 | 2,80% |
| 8529 | Máquinas y artefactos eléctricos | 1.257 | 1.699 | 923 | 3.879 | 2,71% |
| 8542 | Máquinas y artefactos eléctricos | 941 | 1.289 | 1.609 | 3.838 | 2,68% |
| 8473 | Partes y accesorios de informática (Fundas y similares) | 797 | 1.343 | 999 | 3.140 | 2,19% |
| 8504 | Transformadores eléctricos, convertidores eléctricos | 659 | 1.016 | 1.384 | 3.059 | 2,14% |
| 8708 | Partes y accesorios de vehículos automóviles | 604 | 877 | 966 | 2.447 | 1,71% |
| 7210 | Fundición, hierro, acero | 376 | 971 | 1.040 | 2.386 | 1,67% |
| 3105 | Abonos minerales o químicos, con varios elementos fertilizantes | 236 | 1.206 | 796 | 2.239 | 1,56% |
| 2931 | Productos químicos orgánicos | 288 | 501 | 1.450 | 2.238 | 1,56% |
| 3102 | Fertilizantes, abonos minerales o químicos nitrogenados | 316 | 548 | 1.357 | 2.221 | 1,55% |
| 3002 | Sueros, vacunas, sangre humana | 314 | 1.292 | 408 | 2.014 | 1,41% |
| 8905 | Barcos y demás | 1.891 | | 4 | 1.894 | 1,32% |
| 8471 | Máquinas automáticas para tratamiento o procesamiento de datos | 494 | 648 | 645 | 1.787 | 1,25% |
| 8516 | Máquinas y artefactos eléctricos | 371 | 576 | 499 | 1.446 | 1,01% |
| 8414 | Bombas de aire o vacío, compresores, ventiladores | 395 | 542 | 501 | 1.439 | 1,00% |
| 8536 | Máquinas y artefactos eléctricos | 388 | 509 | 510 | 1.407 | 0,98% |
| 8483 | Árboles de transmisión y manivelas | 330 | 479 | 583 | 1.391 | 0,97% |

Si realizamos el mismo análisis para las toneladas, observamos que los principales productos fueron fertilizantes, abonos minerales o químicos nitrogenados con un 20% del total, seguido por abonos minerales o químicos con varios elementos fertilizantes con un 9%, y fundición, hierro y acero con un 5% del total.

Principales productos importados por Brasil con origen China - Toneladas - trienio 2020 - 2022

| Partida | Partida Descripción | 2020 | 2021 | 2022 | Total | %TC Toneladas |
|---------|---|-----------|-----------|-----------|------------------|---------------|
| 3102 | Fertilizantes, abonos minerales o químicos nitrogenados | 2.278.117 | 2.950.438 | 4.586.357 | 9.814.912 | 20,35% |
| 3105 | Abonos minerales o químicos, con varios elementos fertilizantes | 812.423 | 2.422.492 | 1.040.194 | 4.275.109 | 8,87% |
| 7210 | Fundición, hierro, acero | 558.124 | 1.100.193 | 909.946 | 2.568.263 | 5,33% |
| 8541 | Diodos, transistores y dispositivos semiconductores | 294.124 | 621.174 | 1.081.119 | 1.996.417 | 4,14% |
| 2704 | Coques y semicoques de hulla | 263.649 | 248.933 | 1.004.087 | 1.516.669 | 3,15% |
| 3103 | Fertilizantes, abonos minerales o químicos fosfatados | 192.945 | 924.070 | 393.743 | 1.510.758 | 3,13% |
| 2833 | Sulfatos; alumbres; peroxosulfatos | 322.290 | 319.004 | 352.711 | 994.005 | 2,06% |
| 5402 | Hilados y tejidos sintéticos | 239.085 | 267.177 | 325.006 | 831.268 | 1,72% |
| 3808 | Insecticidas, raticidas, fungicidas | 127.295 | 158.239 | 364.954 | 650.489 | 1,35% |
| 7209 | Fundición, hierro, acero | 50.365 | 299.364 | 200.940 | 550.669 | 1,14% |
| 8708 | Partes y accesorios de vehículos automóviles | 123.064 | 167.548 | 175.377 | 465.990 | 0,97% |
| 4011 | Neumáticos, cámaras | 97.736 | 170.632 | 195.652 | 464.020 | 0,96% |
| 2933 | Productos químicos orgánicos | 105.744 | 140.933 | 216.077 | 462.754 | 0,96% |
| 5407 | Hilados y tejidos sintéticos | 98.378 | 140.489 | 166.198 | 405.065 | 0,84% |
| 8431 | Partes de maquinaria | 60.185 | 132.989 | 178.147 | 371.321 | 0,77% |
| 2815 | Soda Cáustica | 66.059 | 51.151 | 240.180 | 357.389 | 0,74% |
| 7326 | Manufacturas de fundición | 86.334 | 110.475 | 114.660 | 311.469 | 0,65% |
| 2931 | Productos químicos orgánicos | 88.112 | 91.121 | 125.439 | 304.671 | 0,63% |
| 8714 | Partes y accesorios para vehículos | 89.603 | 121.686 | 91.247 | 302.537 | 0,63% |
| 8516 | Máquinas y artefactos eléctricos | 78.630 | 118.027 | 89.635 | 286.292 | 0,59% |

5.2 Importaciones argentinas con origen China

En los siguientes cuadros se muestra el total importado por Argentina con origen China, en el trienio.

Si analizamos la trayectoria, se observa que en el año 2022 al medirlo en dólares se produjo un incremento de 29% respecto a 2021, crecimiento menor que el registrado en 2021 respecto a 2020 que fue del 56%. El crecimiento registrado en el último año del trienio responde a incrementos en ciertos productos, como lo son aparatos eléctricos de telefonía (como se verá más adelante, fue el principal producto en el promedio trianual) con una variación positiva del 49% y como productos químicos orgánicos con un 61%.

Importaciones argentinas con origen China - USD MM - trienio 2020 - 2022

| País Origen | 2020 | 2021 | 2022 | Total |
|-------------|-------|--------|--------|---------------|
| CHINA | 8.656 | 13.525 | 17.502 | 39.683 |

Si realizamos el mismo análisis para las toneladas, se observa que en el año 2022 al medirlo en dólares se produjo un incremento leve de 3% respecto a 2021, menor que la variación entre los dos primeros años del trienio cuyo incremento fue de 29%. El crecimiento registrado en el último año del trienio responde a incrementos en ciertos productos, como lo son sulfatos; alumbres y peroxosulfatos con una variación positiva del 36% y así como el de topadoras con 93%, su mínimo aumento respondió también a

caídas de sus principales productos como lo son abonos minerales o químicos (-61%), productos químicos orgánicos (-15%) y fertilizantes (-18%).

Importaciones argentinas con origen China - Toneladas - trienio 2020 - 2022

| País Origen | 2020 | 2021 | 2022 | Total |
|-------------|-----------|-----------|-----------|-----------|
| CHINA | 2.093.618 | 2.696.195 | 2.784.647 | 7.574.461 |

5.2.1 Principales productos importados por Argentina con origen China

Los principales productos importados por Argentina con origen China, medido en dólares, fueron aparatos eléctricos de telefonía representado por un 9%, seguido por máquinas automáticas para tratamiento o procesamiento de datos con un 7% y productos químicos orgánicos con un 4% del total importado por el país vecino con origen China.

Principales productos importados por Argentina con origen China - USD MM - trienio 2020 - 2022

| Partida | Partida Descripción | 2020 | 2021 | 2022 | Total | %TC USD MM |
|---------|--|------|-------|-------|-------|------------|
| 8517 | Aparatos eléctricos de telefonía | 787 | 1.063 | 1.588 | 3.438 | 8,66% |
| 8471 | Máquinas automáticas para tratamiento o procesamiento de datos | 650 | 1.160 | 972 | 2.781 | 7,01% |
| 2931 | Productos químicos orgánicos | 244 | 444 | 717 | 1.405 | 3,54% |
| 8529 | Máquinas y artefactos eléctricos | 188 | 411 | 448 | 1.048 | 2,64% |
| 2933 | Productos químicos orgánicos | 219 | 288 | 412 | 918 | 2,31% |
| 3105 | Abonos minerales o químicos, con varios elementos fertilizantes | 125 | 443 | 289 | 857 | 2,16% |
| 8711 | Motocicletas | 117 | 242 | 322 | 681 | 1,72% |
| 3808 | Insecticidas, raticidas, fungicidas | 160 | 153 | 232 | 544 | 1,37% |
| 8429 | Topadoras | 54 | 145 | 317 | 516 | 1,30% |
| 8414 | Bombas de aire o vacío, compresores, ventiladores | 104 | 186 | 226 | 516 | 1,30% |
| 3002 | Sueros, vacunas, sangre humana | 20 | 403 | 50 | 473 | 1,19% |
| 8481 | Artículos de grifería, organos similares para tuberías, calderas | 95 | 154 | 204 | 454 | 1,14% |
| 8473 | Partes y accesorios de informática (Fundas y similares) | 77 | 194 | 169 | 440 | 1,11% |
| 8415 | Máquinas y aparatos para acondicionamiento de aire | 98 | 160 | 178 | 437 | 1,10% |
| 8544 | Hilos, cables y demás conductores | 98 | 127 | 197 | 422 | 1,06% |
| 8504 | Transformadores eléctricos, convertidores eléctricos | 87 | 150 | 184 | 420 | 1,06% |
| 8528 | Aparatos receptores de televisión | 145 | 113 | 159 | 417 | 1,05% |
| 8525 | Máquinas y artefactos eléctricos | 130 | 148 | 137 | 415 | 1,05% |
| 8467 | Máquinas neumáticas, hidráulicas o con motor incorporado | 80 | 145 | 153 | 378 | 0,95% |
| 8708 | Partes y accesorios de vehículos automóviles | 77 | 131 | 170 | 378 | 0,95% |

Si realizamos el mismo análisis para las toneladas, observamos que los principales productos fueron abonos minerales o químicos, con varios elementos fertilizantes con un 18% del total, seguido por productos químicos orgánicos con un 3% y fertilizantes, abonos minerales o químicos nitrogenados con un 2% del total importado en esta medida.

Principales productos importados por Argentina con origen China - Toneladas - trienio 2020 - 2022

| Partida | Partida Descripción | 2020 | 2021 | 2022 | Total | %TC Toneladas |
|---------|---|---------|---------|---------|------------------|---------------|
| 3105 | Abonos minerales o químicos, con varios elementos fertilizantes | 378.063 | 708.223 | 274.252 | 1.360.538 | 17,96% |
| 2931 | Productos químicos orgánicos | 85.501 | 82.674 | 69.901 | 238.076 | 3,14% |
| 3102 | Fertilizantes, abonos minerales o químicos nitrogenados | 58.816 | 68.426 | 56.309 | 183.551 | 2,42% |
| 2833 | Sulfatos; alumbres; peroxosulfatos | 50.291 | 52.401 | 71.754 | 174.447 | 2,30% |
| 3808 | Insecticidas, raticidas, fungicidas | 44.823 | 43.276 | 55.091 | 143.190 | 1,89% |
| 2918 | Productos químicos orgánicos | 39.294 | 40.447 | 40.773 | 120.514 | 1,59% |
| 8429 | Topadoras | 15.847 | 35.397 | 68.558 | 119.802 | 1,58% |
| 3103 | Fertilizantes, abonos minerales o químicos fosfatados | 59.969 | 34.989 | 17.195 | 112.153 | 1,48% |
| 8414 | Bombas de aire o vacío, compresores, ventiladores | 27.761 | 40.382 | 42.121 | 110.263 | 1,46% |
| 8711 | Motocicletas | 21.487 | 37.266 | 46.595 | 105.348 | 1,39% |
| 8427 | Maquinaria | 15.209 | 30.669 | 54.475 | 100.353 | 1,32% |
| 2606 | Minerales de aluminio y sus concentrados | 50.670 | 13.761 | 33.697 | 98.128 | 1,30% |
| 4011 | Neumáticos, cámaras | 16.847 | 27.717 | 53.412 | 97.977 | 1,29% |
| 2807 | Ácido sulfúrico; oleum | | 16.200 | 73.792 | 89.992 | 1,19% |
| 6006 | Tejidos de punto | 18.845 | 28.330 | 36.000 | 83.176 | 1,10% |
| 3918 | Plásticos y sus manufacturas | 21.000 | 31.200 | 27.939 | 80.139 | 1,06% |
| 8415 | Máquinas y aparatos para acondicionamiento de aire | 20.912 | 28.118 | 24.734 | 73.764 | 0,97% |
| 2933 | Productos químicos orgánicos | 20.960 | 24.234 | 23.590 | 68.784 | 0,91% |
| 3906 | Plásticos y sus manufacturas | 14.889 | 21.266 | 29.819 | 65.974 | 0,87% |
| 8714 | Partes y accesorios para vehículos | 14.404 | 27.366 | 22.433 | 64.204 | 0,85% |

5.3 Importaciones paraguayas con origen China⁴

En los siguientes cuadros se muestra el total importado por Paraguay con origen China, en el trienio.

Si analizamos la evolución, se observa que en el año 2022 se produjo un incremento del 14% en comparación al año anterior medido en dólares. Algunos productos que se destacan por su crecimiento en el último año fueron máquinas automáticas para tratamiento o procesamiento de datos que registró una variación positiva del 26% así como insecticidas, raticidas y fungicidas que tuvo un aumento del 23% respecto al 2021. Estos productos ocupan el segundo y tercer puesto de los productos importados desde China.

Importaciones paraguayas con origen China - USD MM - trienio 2020 - 2022

| País Origen | 2020 | 2021 | 2022 | Total |
|-------------|-------|-------|-------|---------------|
| CHINA | 2.855 | 3.715 | 4.222 | 10.793 |

Si realizamos el análisis análogo pero medido en toneladas, podemos observar que en el año 2022 decrecieron un 10% respecto al año anterior. La caída responde a variaciones negativas en productos como abonos minerales o químicos (-61%), fertilizantes, abonos minerales o químicos nitrogenados (-15%), ambos productos encabezan la lista de los

⁴ En los datos correspondientes a Paraguay, pueden surgir diferencias si los mismos se comparan con los datos de tránsitos uruguayos, esto se debe a que el BCP (Banco Central de Paraguay) informa los datos de importaciones en dólares FOB, mientras que la DNA presenta los datos en dólares CIF.

más importados (representan el 27% de las importaciones paraguayas que provienen de China).

Importaciones paraguayas con origen China - Toneladas - trienio 2020 - 2022

| País Origen | 2020 | 2021 | 2022 | Total |
|-------------|---------|---------|---------|-----------|
| CHINA | 679.169 | 879.349 | 791.207 | 2.349.724 |

5.3.1 Principales productos importados por Paraguay con origen China

Los principales productos importados por Paraguay con origen China, medido en dólares, fueron aparatos de telefonía con un 28% del total, seguido por máquinas automáticas para tratamiento o procesamiento de datos con un 7% y insecticidas, raticidas y fungicidas, producto que representó un 4% del total importado desde China.

Principales productos importados por Paraguay con origen China - USD MM - trienio 2020 - 2022

| Partida | Partida Descripción | 2020 | 2021 | 2022 | Total | %TC USD MM |
|---------|---|-------|-------|-------|-------|------------|
| 8517 | Aparatos eléctricos de telefonía | 1.021 | 1.004 | 1.046 | 3.072 | 28,46% |
| 8471 | Máquinas automáticas para tratamiento o procesamiento de datos | 115 | 281 | 353 | 749 | 6,94% |
| 3808 | Insecticidas, raticidas, fungicidas | 142 | 147 | 181 | 470 | 4,35% |
| 4011 | Neumáticos, cámaras | 106 | 177 | 167 | 450 | 4,17% |
| 8528 | Aparatos receptores de televisión | 86 | 108 | 115 | 309 | 2,86% |
| 7606 | Chapas y tiras de aluminio | 42 | 84 | 108 | 234 | 2,16% |
| 2933 | Productos químicos orgánicos | 45 | 69 | 85 | 199 | 1,84% |
| 8711 | Motocicletas | 48 | 74 | 74 | 197 | 1,82% |
| 8473 | Partes y accesorios de informática (Fundas y similares) | 31 | 77 | 85 | 193 | 1,79% |
| 8518 | Micrófonos y sus soportes, altavoces | 35 | 76 | 75 | 186 | 1,73% |
| 2931 | Productos químicos orgánicos | 20 | 49 | 89 | 158 | 1,46% |
| 8415 | Máquinas y aparatos para acondicionamiento de aire | 40 | 50 | 57 | 147 | 1,36% |
| 3105 | Abonos minerales o químicos, con varios elementos fertilizantes | 35 | 65 | 41 | 142 | 1,31% |
| 8543 | Máquinas y artefactos eléctricos | 10 | 76 | 40 | 127 | 1,18% |
| 8525 | Máquinas y artefactos eléctricos | 23 | 48 | 48 | 118 | 1,10% |
| 8523 | Máquinas y artefactos eléctricos | 41 | 40 | 26 | 106 | 0,98% |
| 9504 | Juguetes, juegos, videoconsolas o videojuegos | 30 | 29 | 37 | 96 | 0,89% |
| 9503 | Triciclos, patinetes, coches de pedal y juguetes similares con ruedas | 21 | 33 | 42 | 95 | 0,88% |
| 6001 | Tejidos de punto | 33 | 18 | 42 | 93 | 0,86% |
| 7210 | Fundición, hierro, acero | 12 | 35 | 42 | 89 | 0,82% |

Si realizamos el mismo análisis, midiéndolo en toneladas, podemos que observar que los principales productos importados son fertilizantes, abonos minerales o químicos nitrogenados con una participación del 15% del total, seguido por abonos minerales o químicos, con varios elementos fertilizantes por un 12% y neumáticos y cámaras con un 11% del total importado desde China.

Principales productos importados por Paraguay con origen China - Toneladas - trienio 2020 - 2022

| Partida | Partida Descripción | 2020 | 2021 | 2022 | Total | %TC Toneladas |
|---------|---|---------|---------|---------|----------------|---------------|
| 3102 | Fertilizantes, abonos minerales o químicos nitrogenados | 109.131 | 129.728 | 109.932 | 348.791 | 14,84% |
| 3105 | Abonos minerales o químicos, con varios elementos fertilizantes | 110.569 | 122.502 | 47.883 | 280.955 | 11,96% |
| 4011 | Neumáticos, cámaras | 59.964 | 102.078 | 95.663 | 257.705 | 10,97% |
| 7210 | Fundición, hierro, acero | 16.731 | 38.771 | 34.839 | 90.341 | 3,84% |
| 7606 | Chapas y tiras de aluminio | 14.651 | 25.736 | 24.158 | 64.545 | 2,75% |
| 3808 | Insecticidas, raticidas, fungicidas | 20.334 | 19.310 | 18.761 | 58.404 | 2,49% |
| 3103 | Fertilizantes, abonos minerales o químicos fosfatados | 12.033 | 33.110 | 11.254 | 56.397 | 2,40% |
| 8711 | Motocicletas | 11.718 | 16.795 | 15.109 | 43.622 | 1,86% |
| 7209 | Fundición, hierro, acero | 3.836 | 23.717 | 12.941 | 40.494 | 1,72% |
| 6001 | Tejidos de punto | 14.272 | 7.714 | 16.100 | 38.086 | 1,62% |
| 8415 | Máquinas y aparatos para acondicionamiento de aire | 9.691 | 10.154 | 10.485 | 30.330 | 1,29% |
| 7208 | Fundición, hierro, acero | 4.248 | 13.598 | 11.612 | 29.457 | 1,25% |
| 2933 | Productos químicos orgánicos | 5.546 | 10.453 | 10.942 | 26.941 | 1,15% |
| 9503 | Triciclos, patinetes, coches de pedal y juguetes similares con ruedas | 4.747 | 8.438 | 13.248 | 26.434 | 1,12% |
| 3907 | Plásticos y sus manufacturas | 12.792 | 5.199 | 7.084 | 25.076 | 1,07% |
| 5402 | Hilados y tejidos sintéticos | 5.580 | 6.017 | 8.495 | 20.092 | 0,86% |
| 7217 | Fundición, hierro, acero | 7.161 | 6.378 | 5.776 | 19.315 | 0,82% |
| 2931 | Productos químicos orgánicos | 3.874 | 7.528 | 7.741 | 19.143 | 0,81% |
| 8517 | Aparatos eléctricos de telefonía | 5.882 | 6.584 | 5.553 | 18.019 | 0,77% |
| 8708 | Partes y accesorios de vehículos automóviles | 4.471 | 7.363 | 5.887 | 17.721 | 0,75% |

6 CONCLUSIONES GENERALES

Importaciones uruguayas con origen China:

- Si analizamos la evolución de las importaciones uruguayas de bienes con origen China, se observa que las mismas tuvieron una variación punta a punta positiva del 62% en millones de dólares (1.439 MM USD en 2020 vs 2.331 MM USD en 2022) y 12% positiva en toneladas (492.980 TON en 2020 vs 553.140 TON en 2022).
- Los principales productos importados en millones de dólares por Uruguay, en el último trienio, con origen China fueron aparatos eléctricos de telefonía, insecticidas, raticidas, fungicidas y máquinas automáticas para el tratamiento o procesamiento de datos.
- Por su parte, los principales productos importados por Uruguay con origen China en toneladas fueron abonos minerales o químicos, con varios elementos fertilizantes, fertilizantes, abonos minerales o químicos nitrogenados, y plásticos y sus manufacturas.

Exportaciones uruguayas con destino China:

- Si analizamos la evolución de las exportaciones uruguayas de bienes con destino China, se observa que las mismas tuvieron una variación punta a punta de 76% millones de dólar (2.116 MM USD en 2020 vs 3.734 MM USD 2022) y una variación punta a punta de -2% en toneladas (4.140.368 TON en 2020 vs 4.048.819 TON en 2022).
- Los principales productos exportados en millones de dólares por Uruguay, en el último trienio, con destino China fueron carne bovina congelada, soja y celulosa.
- Por su parte, medido en toneladas, los principales productos exportados por nuestro país con destino China fueron soja, madera en bruto y celulosa.

Tránsitos CDR con origen China y destino Brasil, Argentina y Paraguay:

- Al observar el total de los tránsitos por nuestro territorio aduanero (tránsitos CDR) en el último trienio con origen China y destino Brasil, Argentina y Paraguay, se observa que los mismos tuvieron una variación punta a punta de 106% positiva en millones de dólares (604 MM USD en 2020 vs 1.246 MM USD en 2022) y 124% positiva en toneladas (79.959 TON en 2020 vs 178.717 TON en 2022).
- Si analizamos los países de la región como destino de los tránsitos CDR con origen China, Paraguay acapara el 59% (1.679 MM USD) de los mismos, seguido por Argentina con un 36% (1.027 MM USD) y por último Brasil con 5% (147 MM USD) del total.
- Los tránsitos por territorio nacional (tránsitos CDR) con origen China y destino la región (Argentina, Brasil y Paraguay), intermediaron desde Uruguay 951 millones de dólares en promedio anual en el último trienio. El 18% (173 MM USD) de los tránsitos CDR intermediados por nuestro país fueron intervenidos por una Zona Franca.

- Por su parte, en términos de peso, nuestro país intermedió en promedio anual 144.393 toneladas. Únicamente el 6% (9.287 TON) de dichas mercaderías con origen China y destino regional fueron intervenidas por una Zona Franca.

Tránsitos CDR con origen Brasil, Argentina y Paraguay y destino China:

- Los niveles de intermediación de los tránsitos por territorio nacional (tránsitos CDR) en el trienio (2020–2022) son bajos si seleccionamos a China como destino (59,48 MM USD) y son aún menores cuando se toma en cuenta la región como origen de dichos tránsitos (5,65 MM USD).
- Al observar el total de los tránsitos por nuestro territorio aduanero (tránsitos CDR) en el último trienio con origen Brasil, Argentina y Paraguay y destino China, se observa que los mismos tuvieron una variación punta a punta de -46% negativa en millones de dólares (2,31 MM USD en 2020 vs 1,25 MM USD en 2022) y -96% negativa en toneladas (94 TON en 2020 vs 4 TON en 2022).
- Argentina fue el principal país de origen (entre los países seleccionados) de los tránsitos por territorio nacional (tránsitos CDR) con origen en la región y destino China, con un 87% (4,94 MM USD) de los mismos en los últimos tres años. Le siguen Brasil con un 12% (0,67 MM USD), y en último lugar, Paraguay con un 1% (0,07 MM USD).
- Los principales productos que transitaron por nuestro territorio aduanero en el último trienio, en millones de dólares, con origen en la región y destino China fueron extractos de glándulas o de otros órganos y tela sin tejer por parte de Argentina. Manufacturas de fundición y máquinas y artefactos eléctricos por parte de Brasil y medicamentos por parte de Paraguay.

Importaciones de países de la región con origen China:

- En el caso de las importaciones brasileñas medidas en valor, con origen China, Uruguay captó en promedio por debajo del 1% (147 MM USD) de las mismas en el trienio estudiado, a través de los tránsitos que circulan por nuestro territorio aduanero con destino Brasil.
- Si observamos las importaciones argentinas medidas en valor, nuestro país logró captar en el trienio un promedio del 2,6% (1.027 MM USD) de las mismas a través de los tránsitos por nuestro territorio aduanero.
- Por su parte, si analizamos las importaciones paraguayas medidas en valor, con origen China, Uruguay logró captar en el trienio un 16% (1.679 MM USD) en promedio de estas, a través de los tránsitos por territorio nacional.

Consideración final de tránsitos CDR

Del análisis de la información presentada en este documento, podemos observar que Uruguay logró captar a través de los tránsitos por nuestro territorio aduanero, un bajo porcentaje de las mercaderías importadas por Brasil (1%) y provenientes de China en el trienio. Por otra parte, de las mercaderías importadas por Argentina con origen China se logró captar un porcentaje levemente mayor con respecto a Brasil, pero el mismo sigue siendo bajo (3%). Por último, se captó un porcentaje significativamente mayor que los dos países anteriores, de mercaderías importadas por Paraguay con origen China (16%).

A su vez, se pueden encontrar coincidencias en las cargas que transitan por Uruguay con relación a los productos que importan los tres principales países de la región (Argentina, Brasil y Paraguay) con origen China, lo que demuestra consistencia en la información analizada. En el caso de Brasil, dichos productos son diodos, transistores y dispositivos semiconductores y aparatos eléctricos de telefonía. En el caso de Paraguay, dichos productos son aparatos eléctricos de telefonía e insecticidas, raticidas o fungicidas. Por último, en el caso de Argentina, dichos productos son aparatos eléctricos de telefonía y máquinas automáticas para tratamiento o procesamiento de datos.

Como última apreciación, Uruguay no ha logrado captar mucha carga proveniente de China con destino Brasil y Argentina, por lo cual entendemos que las empresas del gigante asiático podrían aumentar su flujo comercial con destino a la región si pudieran conocer en mayor medida los regímenes promocionales que Uruguay ofrece para esta finalidad.

INALOG

INSTITUTO NACIONAL DE LOGÍSTICA

